
 

Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Администрация  Советского района 

Управление образования  

 

ПРИКАЗ   
 

« _22___»__08______ 2018 г.                                                                              №_530___ 

  

 

Об утверждении программы проведения Августовского совещания педагогических 

работников Советского района 2018 года 

 

В целях организации проведения Августовского совещания педагогических 

работников Советского района 2018 года, в соответствии с приказом начальника 

Управления образования администрации Советского района от 01.06.2018 № 436 «О 

подготовке к проведению Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2018 года» (далее – Августовское совещание) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 

1.1. Концепцию проведения Августовского совещания (Приложение 1). 

1.2. Программу Августовского совещания (далее – Программа) (Приложение 2). 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций Советского 

района обеспечить участие педагогических и руководящих работников в работе 

проектных сессий в рамках Августовского совещания в соответствии с Программой, 

утвержденной п.п. 1.2. настоящего приказа. 

3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Бикташевой Э.А., директору 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» Бричееву А.В., директору 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Малиновский» Куклиной И.В. обеспечить подготовку 

аудиторий, помещений, техническое сопровождение для проведения Августовского 

совещания 29-30 августа 2018 года. 

4.   Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности  

начальника Управления образования  

администрации  Советского района                             М.А. Петрушко 
 

Рассылка:  

Отделы УО – 4, 

Заместители, 

Центр МТиМО – 1,  

УДОД – 3 

ДОУ – 11, ОУ-11 

Райчук И.К. 



Приложение 1   

к приказу начальника Управления образования  

администрации Советского района  

от _22.08_2018 г. №__530__ 

Концепция Августовского совещания  

педагогических работников Советского района 2018 года  

 

Наименование:  

Августовское совещание педагогических работников Советского района 2018 

года «Эффективное управление как основа повышения качества образования» 

(далее – Совещание) 

 

Дата проведения: 27 – 30 августа 2018 года. 

 

Место проведения: 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский»; 

муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического и 

методического обеспечения», г. Советский, ул. Ленина, д. 6; 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Малиновский»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом культуры «Орфей» 

городского поселения Малиновский. 

 

Цель проведения Совещания: 

организация профессионального обсуждения достигнутых результатов реализации 

инновационных проектов и программ в развитии системы образования Советского района, 

выявление перспективных направлений повышения качества образования и 

эффективности управления в условиях ориентации на формирование метапредметных 

компетенций устойчивого развития и совершенствование процессов непрерывного 

образования. 

 

Задачи Совещания: 

1. Организовать работу Проектных сессий по обсуждению итогов реализации 

приоритетных проектов в системе образования Советского района в соответствии с 

приказом начальника Управления образования администрации Советского района от 

30.10.2017 № 715 «О реализации решения Августовского совещания  педагогических 

работников  муниципальных образовательных организаций  Советского района «Система 

образования Советского района: от приоритетов - к качеству» по основным направлениям: 

«Дополнительное образование как инновационная площадка для отработки 

образовательных моделей и технологий будущего»; 

 «Создание условий для образования детей с ограниченными возможностями 

здоровья в образовательной организации»; 

 «Развитие системы выявления, реализации и развития личностного потенциала 

обучающихся посредством формирования индивидуальных образовательных 

траекторий»; 

 «Развитие муниципальной системы оценки качества образования на основе 

принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального 

участия»; 

 «Воспитательная система как основа формирования личностных качеств, 

позитивных социальных установок у детей и молодежи»; 



 «Повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях реализации 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования». 

2. Создать условия для мотивирования участников Совещания на эффективное 

использование педагогических технологий, форм и методов работы в условиях введения 

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования. 

3. Обсудить и согласовать, с учетом декларируемых государственных приоритетов 

образовательной политики и региональной практики инновационного проектирования и 

развития образовательных систем, перспективных инновационных разработок по 

созданию и внедрению опережающих моделей, программ, технологий и решений, 

обеспечивающих развитие системы образования Советского района. 

 

Результат Совещания - проекты, разработанные по итогам работы Проектных 

сессий, планируемые к реализации в 2018-2019 учебном году в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2   

к приказу начальника Управления образования  

администрации Советского района  

от ______2018 г. №____ 

Программа Августовского совещания 

Общий формат 

 

Дата проведения Наименование мероприятия 

23-24.08.2018 

 

Место проведения:  

г. Сургут  

на базе Сургутского государственного 

университета 

Участие делегации Советского района в Августовском совещании педагогических 

работников Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2018 года «Реализация 

государственной политики в системе образования Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры: от стратегических ориентиров к проектным решениям». 

Состав делегации Советского района для участия в Августовском совещании педагогических 

работников  ХМАО – Югры 23-24.08.2018 в г. Сургуте: 

- Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования администрации 

Советского района по общему образованию; 

- Бревин В.В., заместитель начальника отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района; 

- Жгунова О.А., начальник отдела по дополнительному образованию и воспитательной 

работе Управления образования администрации Советского района;  

- Бикташева Э.А., директор муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения»; 

- Матвейчук Е.Н., заведующий муниципальным автономным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад «Радуга»; 

- Еремина В.А., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Алябьевская средняя общеобразовательная школа»; 

- Тельнова И.С., учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский»; 

- Райчук И.К., председатель Местной организации Профсоюза работников народного 

образования и науки Российской Федерации Советского района Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры (по согласованию); 

- Трифонова А.Д., начальник отдела по семейной и молодежной политике Департамента 

социального развития администрации Советского района (по согласованию). 



27.08-10.09.2018  «Горячая линия» для родителей (законных представителей) первоклассников 

Участники: 

Родители (законные представители) первоклассников, зачисленных в муниципальные 

общеобразовательные организации Советского района, родители (законные представители) 

воспитанников ДОУ 6-7 лет. 

Ответственное лицо:  

Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования администрации 

Советского района, 

Бревин В.В., заместитель начальника отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района 

28.08.2018 

Выезд с 10.00 часов 

Проектная сессия 3: «Методическое сопровождение дошкольных образовательных организаций 

Советского района». 

*29.08.2018 

Место проведения: 

 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа                                  

№ 1 г. Советский» 

с 10.00 часов 

Проектная сессия 1: «Реализация  курса «Социокультурные Истоки»,  Основы духовно-

нравственной культуры народов России в образовательных организациях Советского района». 

Проектная сессия 2: «Совершенствование системы профилактики конфликтных ситуаций среди 

обучающихся в образовательных организациях». 

Проектная сессия 4: «Шахматный всеобуч». 

*29.08.2018 

Место проведения: муниципальное 

казенное учреждение «Центр 

материально-технического и 

методического обеспечения» 

г. Советский, ул. Ленина, д. 6 

с 11.30 часов 

Проектная сессия 5: «Практико – ориентированный интернет - семинар «Подготовка к итоговой 

аттестации учащихся по математике» (Издательство «Просвещение») 

*30 августа 

Место проведения: 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа                                  

п. Малиновский» 

с 10.00 – работа Проектных сессий 

Августовское совещание педагогических работников Советского района 2018 года: 

 

Проектная сессия 6: «Механизм индивидуального психолого-педагогического сопровождения 

детей с ОВЗ». 

Проектная сессия 7: «Методическая поддержка школ с низкими образовательными результатами». 

Проектная сессия 8: «Программа развития как нормативная модель повышения эффективности 

управления дошкольной образовательной организацией». 



Место проведения: 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры Дома культуры 

«Орфей» городского поселения 

Малиновский (по согласованию). 

с 14.00 – Торжественное 

мероприятие 

Проектная сессия 9: «Личностно-ориентированная модель компетентностного образования». 

Проектная сессия 10: «Развитие информационно-аналитической системы управления 

образованием». 

Проектная сессия 11: «Обновление технологий воспитания: от «воспитательных» мероприятий к 

наставничеству и творческому деловому сотрудничеству». 

Проектная сессия 12: «На пути к возрождению наставничества. Проблемы. Диалог. Решение». 

Проектная сессия 13: «Развитие молодежного движения в Советском районе». 

31.08.2018 

Место проведения: 

Муниципальные 

общеобразовательные организации 

Советского района 

Педагогические советы в ОО 

Вопросы для обсуждения: 

- о  реализации приоритетных муниципальных  проектов системы образования Советского 

района в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- обсуждение публичных докладов образовательных организаций; 

- обсуждение  внутренней  системы  оценки  качества  образования  с учетом результатов 

независимых оценочных процедур и др. 

 

*Программа Августовского совещания 

Номер 

Проектной 

сессии 

Руководитель Наименование 
Содержание деятельности/тема 

выступления 

ФИО, должность 

ответственного 

лица/выступающего 

28 августа 2018 года 

Проектная 

сессия 3 

 

Бикташева Э.А., 

директор МКУ 

Центр МТиМО 

 

«Методическое 

сопровождение дошкольных 

образовательных 

организаций Советского 

района» 

 

Форма проведения: 

организованный 

коллективный выезд на 

природу 

 

Анализ работы за 2018-2019 учебный 

год. Определение приоритетных 

направлений на 2018-2019 учебный 

год.  

Ильницкая Е.Б., главный 

специалист отдела общего 

образования Управления 

образования 

БикташеваЭ.А., директор 

МКУ Центр МТиМО 

Спортивные состязания на основе игр 

Фестиваля-спартакиады «Мы 

играем…» (элементы игры: баскетбол, 

футбол, хоккей, лыжные гонки, игра 

«Городки») 

Юрьевцева Н.Н., методист 

МКУ Центр МТ и МО 

Завада О.Н. инструктор по 

физической культуре 

МАДОУ д/с Малышок 

Подведение итогов спортивных Бикташева Э.А., директор 



мероприятий. МКУ Центр МТиМО 

29 августа 2018 года 

Проектная 

сессия 1 

 

Исрафилова Ю.И., 

методист 

муниципального 

казенного 

учреждения «Центр 

материально-

технического и 

методического 

обеспечения» 

(далее – МКУ 

Центр МТиМО) 

«Реализация  курса 

«Социокультурные Истоки»,  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России в 

образовательных 

организациях Советского 

района» 

 

Форма проведения: 

семинар-практикум 

 

 «Реализация программы 

«Социокультурные истоки» в 

образовательных организациях 

Советского района» 

Исрафилова Ю.И., 

методист МКУ ЦМТиМО 

Представление опыта работы по теме: 

«Активные формы и методы обучения, 

используемые на занятиях курса 

«Социокультурные истоки»». 

Волкова Н.А., учитель 

начальных классов МБОУ 

СОШ № 4 г. Советский 

Мастер-класс: родительское собрание 

«Тепло родного очага» 

Зеленкина Н.М., учитель 

музыки МБОУ СОШ п. 

Таежный 

Воспитание духовно-нравственных 

качеств детей посредством 

национальных традиций и 

Православных  

праздников. Сотрудничество с 

социальными партнерами по 

организации мероприятий с детьми. 

Кузина Е. А., воспитатель 

МАДОУ «Детский сад 

«Улыбка» п. Малиновский» 

Актуальные вопросы методики 

преподавания курсов ОРКСЭ и 

«Социокультурные истоки», «Золотые 

россыпи педагогики»: духовно-

нравственное развитие и воспитание 

школьников средствами курсов ОРКСЭ 

и «Социокультурные истоки» 

Зубарева Т.В., учитель 

начальных классов МБОУ 

СОШ № 2 г. Советский 

Проектная 

сессия 2 

 

Сухнева О.С., 

заведующий 

отделом психолого-

педагогического 

сопровождения 

МАУ ДО СР 

«Совершенствование 

системы профилактики 

конфликтных ситуаций 

среди обучающихся в 

образовательных 

организациях» 

Профилактика буллинга в среде детей и 

подростков в образовательных 

организациях. 

Форма проведения: презентация 

Сухнева О.С., .зав.отделом 

психолого-педагогического 

сопровождения МАУ ДО 

СР «Центр «Созвездие» им. 

Героя Советского Союза 

Гришина И.Т.» 



«Центр 

«Созвездие» им. 

Героя Советского 

Союза Гришина 

И.Т.», 

Шлопова Н.В.. 

педаог-психолог 

МБОУ СОШ № 4 

 г. Советский 

 

Участники:  
классные руководители, 

педагоги-психологи. 

социальные педагоги. 

заместители директоров по 

ВР. 

 

Форма проведения:  
фокус-группа 

 

 

Совершенствование системы 

профилактики конфликтных ситуаций 

среди обучающихся в образовательных 

организациях. 

Форма проведения: фокус-группа 

Шлопова Н.В. педагог-

психолог МБОУ СОШ № 4 

г.Советский 

Проектная 

сессия 4 

 

Симонова 

И.В.,  начальник 

Отдела 

информационно-

методического 

обеспечения МКУ 

Центр МТиМО 

 

«Шахматный всеобуч» 

 

Форма проведения: 

круглый стол 

 

Актуализация темы. Формирование 

учительского актива, реализующего 

шахматный всеобуч на уроках и во 

внеурочной деятельности  

Симонова И.В.,  начальник 

Отдела информационно-

методического обеспечения 

МКУ Центр МТиМО 

Об участии во всероссийской 

конференции «Шахматный всеобуч в 

школах России» (г. Сочи, ОК 

«Дагомыс» 3-6 июня) 

Минина И.С., педагог 

доп.образования МАУ ДО 

СР «Центр «Созвездие» 

им.Героя Советского 

Союза Гришина И.Т.» 

Презентация «Необыкновенные 

шахматы» 

Садовникова О.В., учитель 

начальных классов МБОУ 

СОШ № 5, г.Югорск 

 «Шахматный всеобуч – пути развития» 

Вотинцев Е.В., 

руководитель МО 

«Шахматы», г. Югорск 

Проектная 

сессия 5 

 

Жарких И.В., 

методист МКУ 

Центр МТиМО 

 

 «Подготовка к итоговой 

аттестации учащихся по 

математике» 

 

 

Участники: методисты 

Комплексное предложение 

Издательства «Просвещение» по 

подготовке к итоговой аттестации. 
Сафонова Н.В., методист 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 
Серия пособий «Я сдам ЕГЭ», «Я сдам 

ОГЭ» - эффективный инструмент 

подготовки к итоговой аттестации: 



общеобразовательных 

организаций, учителя 

математики 

Форма проведения: 

интернет-семинар 

 

структура, технологичность, 

возможности построения 

индивидуальных маршрутов - от 

преодоления порога успешности до 

высшего балла, методика работы с 

пособиями, разбор заданий с 

параметрами, экономическими 

задачами. 
Подготовка к ВПР. 

Дистанционные курсы «Академии 

Просвещения». 

30 августа 2018 года 

Проектная 

сессия 6 

 

Гришина А.С., 

старший отдела 

общего образования 

Управления 

образования 

администрации 

Советского района 

 

«Механизм 

индивидуального психолого-

педагогического 

сопровождения детей с 

ОВЗ» 

 

 

Участники:  
руководители 

муниципальных 

образовательных 

организаций, заместители 

руководителей, воспитатели 

работающие с детьми с ОВЗ, 

педагоги-предметники 

работающие с детьми с ОВЗ, 

педагоги-психологи 

 

Форма проведения: 
1-я часть  - 

 «Снежный ком» 

Актуализация знаний, обмен опытом, 

постановка проблемы.  

Пути решения существующей 

проблемы: 

-кадровое сопровождение 

-финансовое сопровождение 

-методическое сопровождение 

-материально-техническое 

сопровождение 

  Итоги 

Гришина А. С. старший 

отдела общего образования, 

все участники секции 

2-я часть: защита проектов 

Непрерывное комплексное 

сопровождение ребенка с особыми  

потребностями 

Осипова О. Г., учитель –

логопед, учитель  

дефектолог МАДОУ д/с 

«Тополек» г. Советский  

Реабилитационно-образовательное 

сопровождение детей инвалидов, детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья  в условиях образовательной 

организации. 

Калугина О. М., директор 

МБОУ СОШ п.Зеленоборск 

Модель образования детей с Зверева Н. Д., заместитель 



 ограниченными возможностями 

здоровья в МБОУ "Алябьевская СОШ" 
директора по учебно-

воспитательной работе 

МБОУ «Алябьевская 

СОШ» 
Формирование   инклюзивной   

образовательной   культуры участников  

образовательных  отношений  

Кудрявцева  Е. О.  

заместитель  заведующей 

по ВМР  
Проектная 

сессия 7 

 

Бикташева Э.А., 

директор МКУ 

Центр МТиМО 

 

«Методическая поддержка 

школ с низкими 

образовательными 

результатами» 

 

Форма проведения: 

Профессионально-

педагогическая экспертиза  

программ, проектов 

 

 

Актуализация темы.  Бикташева Э.А., директор 

МКУ Центр МТиМО 

Профессионально-педагогическая экспертиза 

Защита программы повышения 

качества образования на 2017-2018 

учебный год  

«Модель развития учительского 

потенциала муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа 

п. Пионерский» 

Тихонова Н.П., директор 

МБОУ СОШ п. Пионерский 

 

 

 

 

 

Защита программы перехода в 

эффективный режим работы 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения«Средняя 

общеобразовательная школа 

п.Малиновский» 

Куклина И.В., директор 

МБОУ СОШ п. 

Малиновский 

Представление  работы   МБОУСОШ п. 

Зеленоборск по преодолению статуса 

школы с низкими образовательными 

результатами 

Савина С.А., заместитель 

директора МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 

Подведение итогов профессионально- Исакова Н.В., начальник  



педагогической экспертизы отдела общего образования 

Управления образования; 

Егорова Т.А., зам. 

директора  МБОУ СОШ 

№1 г.Советский 

Котикова Л.Ф., директор  

МБОУ СОШ №2 

г.Советский; 

Лодягина И.В.,  зам. 

директора  МБОУ гимназия 

г.Советский; 

Тимина  Ю.В., зам. 

директора  МБОУ СОШ 

№4 г.Советский; 

Ширяева Е.В., методист  

МБОУ СОШ 

п.Коммунистический; 

Нестерова Т.А., зам. 

директора  МБОУ СОШ п. 

Агириш; 

Герасимова А.В., зам. 

директора  МБОУ СОШ 

п.Таежный; 

Малышева С.Н., учитель 

информатики    МБОУ 

СОШ п. Алябьевский. 

Обсуждение путей решения  

выявленных  проблем 

Бикташева Э.А., директор 

МКУ Центр МТиМО 

Проектная 

сессия 8 

 

Ильницкая Е.Б.,  

главный специалист 

отдела  общего 

образования 

Управления 

«Программа развития как 

нормативная модель 

повышения эффективности 

управления дошкольной 

образовательной 

Определение проблемного поля 

функционирования дошкольных 

образовательных организаций 

Ильницкая Е.Б., главный  

специалист отдела общего 

образования Управления 

образования 

администрации Советского 



образования 

администрации 

Советского района 

организацией» 

 

Участники: 

 руководители 

муниципальных  

дошкольных 

образовательных 

организаций, заместители 

руководителей. 

 

Форма проведения: 

Мозговой штурм 

 

района 

Работа в группах (ожидаемые 

результаты программы развития, 

определение индикативных 

показателей) 

Руководители  дошкольных 

образовательных 

организаций (далее –ДОО) 

Индивидуальная работа (механизм 

реализации программы развития в 

конкретном ДОО, нововведения). 

Руководители ДОО 

 

 

 

 Подведение итогов 

 

Ильницкая Е.Б.,  гл. 

специалист отдела  общего 

образования 

Проектная 

сессия 9 

 

Айдимирова М.З., 

главный специалист 

МКУ ЦМТиМО 

 

«Личностно-

ориентированная модель 

компетентностного 

образования» 

 

Участники:  
руководители 

муниципальных 

образовательных 

организаций, заместители 

руководителей, 

педагогические работники. 

 

Форма проведения:  

защита проектов, работа в 

группах 

 

 

1-я часть  -Защита проектов в рамках приоритетных направлений 

развития системы образования Советского района на 2017-2018 

учебный год 

Проект «Развитие 

профориентационной системы в ДОО» 

 

Токмакова О. В., 

заведующий МАДОУ д/с 

«Малышок» 

Проект «Модель формирования 

универсальных учебных действий в 

рамках реализации ФГОС общего 

образования» 

Фалина С. А., директор 

МБОУ СОШ п. 

Коммунистический, 

Кокшарова О. П., 

заместитель директора 

МБОУ СОШ п. 

Коммунистический 

Проект «Формирование системы 

работы с одаренными 

старшеклассниками в сетевой 

образовательной среде» 

Казанцева К. С., 

заместитель директора 

МБОУ СОШ п. Пионерский 

Проект «Система сопровождения 

раннего развития» 

Леднева С. Н., заведующий 

филиалом МАДОУ д/с 

«Дюймовочка» п. 



Коммунистический 

2-я часть: Система работы с одаренными детьми в Советском районе 

Доклад «Результаты работы по 

направлению «Одаренные дети» в 

2017-2018 учебном году» 

Айдимирова М. З., главный 

специалист МКУ Центр 

МТиМО 

Работа по группам Участники секции 
Подведение итогов работы секции Участники секции 

Проектная 

сессия 10 

 

Дунаева Н.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе МБОУ СОШ 

№ 2 г. Советский; 

Матвеева А.Ф., 

заместитель 

директора по 

научно-

методической  

работе МБОУ СОШ 

№ 4 г. Советский. 

 

«Развитие информационно-

аналитической системы 

управления образованием» 

 

Участники: 

 руководители 

муниципальных 

образовательных 

организаций, заместители 

руководителей по учебно-

воспитательной работе, 

методисты МКУ «Центр 

материально-технического и 

методического 

обеспечения». 

 

Форма проведения: 

Круглый стол, работа в 

группах 

 

 

 

Современное состояние 

информационно-аналитической 

системы управления образованием в 

Советском районе 

Петрушко М.А., 

заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского 

района по общему 

образованию 

Обзор комплекса программных 

средств, информационных ресурсов, 

которые используются для обеспечения 

автоматизации аналитических работ 

Бревин В.В., заместитель 

начальника отдела общего 

образования Управления 

образования 

администрации Советского 

района 

Публичная защита результатов проекта 

МБОУ СОШ № 2 г. Советский 

«Внутренняя система оценки качества 

образования как одно из условий 

повышения эффективности управления 

образовательным процессом при 

введении ФГОС ОО» 

Дунаева Н.А., заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

Создание условий для детей с ОВЗ – 

как приоритетное направление 

внутренней системы оценки качества 

образования в школе 

Матвеева А.Ф., заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

МБОУ СОШ № 4 г. 

Советский 

Из опыта работы: механизм 

использования результатов РДР на 

Анохина Н.В., заместитель 

директора по учебно-



уровне ОО воспитательной работе 

МБОУ гимназия г. 

Советский 

Из опыта работы: механизм 

использования результатов ВПР на 

уровне ОО 

Еремина В.А., директор 

МБОУ «Алябьевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Подведение итогов работы (работа в 

группах) 

Дунаева Н.А., заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

 

Матвеева А.Ф., заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

МБОУ СОШ № 4 г. 

Советский 

Проектная 

сессия 11 

 

Жгунова О.А., 

начальник отдела 

по 

дополнительному 

образованию и 

воспитательной 

работе Управления 

образования 

администрации 

Советского района 

 

«Обновление технологий 

воспитания: от 

«воспитательных» 

мероприятий к 

наставничеству и 

творческому деловому 

сотрудничеству» 

 

Участники:  

заместители руководителей 

по воспитательной работе, 

методисты МКУ «Центр 

материально-технического и 

методического 

Актуальность вопроса. Нормативные 

основы. Концепция развития 

воспитания. Анализ управленческих 

подходов и компонентов 

воспитательной практики при 

организации процесса воспитания. 

Жгунова О.А., начальник 

отдела по дополнительному 

образованию и 

воспитательной работе 

Управления образования 

администрации Советского 

района 

Часть 1. Воспитательные системы в 

образовательных учреждениях 

направленные на духовно-

нравственное, патриотическое и 

гражданское воспитание обучающихся. 

Модель организации внеурочной 

деятельности школы с учетом 

Огребчук Т. С., заместитель 

директора по 



обеспечения». 

 

Форма проведения: 

Круглый стол 

 

 

интеграции общего и дополнительного 

образования. Опыт МБОУ СОШ №1 г. 

Советский 

воспитательной работе 

МБОУ СОШ № 1 г 

Советский 

Использование методики 

коллективного творческого дела в 

воспитательном процессе 

Баранова Л.В., зам. 

директора по 

воспитательной работе 

МБОУ СОШ п. 

Малиновский 

Часть 2. Инновации в воспитании: 

наставничество и творческое деловое 

сотрудничество 

Жгунова О.А., начальник 

отдела по дополнительному 

образованию и 

воспитательной работе 

Управления образования 

администрации Советского 

района 

Развитие молодежного движения в 

Советском районе. Опыт внедрения 

Российского движения школьников в 

систему воспитательной работы МБОУ 

«Алябьевская СОШ» 

Башкирцева Т. В., педагог-

организатор МБОУ 

«Алябьевская СОШ» 

Волонтерское движение в МБОУСОШ 

№ 4 г. Советский 

Мелоян К. А., педагог-

организатор МБОУ СОШ 

№4 г. Советский 

Организация делового сотрудничества 

с обучающимися. Организация и 

управление  проектной деятельностью 

в образовательном учреждении 

Яговцева Н. И., педагог-

организатор МБОУ СОШ п. 

Таежный 



Проектная деятельность в воспитании 

школьников. Наставничество. 

Кузьминых Е.А., учитель 

МБОУ СОШ п. Агириш 

Бакатура Е.Г., учитель 

технологии МБОУ СОШ № 

4 г. Советский 

Шарыгина Э.А., учитель 

начальных классов МБОУ 

гимназия г. Советский 

Подведение итогов работы Жгунова О.А., начальник 

отдела по дополнительному 

образованию и 

воспитательной работе 

Управления образования 

администрации Советского 

района 

Проектная 

сессия 12 

 

Райчук И.К., 

председатель 

местной 

организации 

Профсоюза 

работников 

народного 

образования и 

науки Российской 

Федерации 

Советского района 

Ханты – 

Мансийского 

автономного округа 

- Югры 

 

«На пути к возрождению 

наставничества. Проблемы. 

Диалог. Решение». 

 

Участники:  

председатели первичных 

Профсоюзных организаций 

образовательных 

учреждений Советского 

района 

 

Форма проведения: 

Круглый стол 

 

На пути к возрождению  

наставничества. 

Райчук И.К., председатель 

местной организации 

Профсоюза работников 

народного образования и 

науки РФ Советского 

района Ханты – 

Мансийского автономного 

округа - Югры 

Из опыта работы «Проблемы и пути 

решения в работе с наставниками». 

Богданова О.А., 

председатель первичной 

Профсоюзной организации 

МАДОУ д/с «Аленка». 

О конкурсах профессионального 

мастерства «Педагогический дебют» на 

территории ХМАО – Югры». 

Результат работы наставников и 

молодых педагогов. 

Глотова А.В., председатель 

первичной Профсоюзной 

организации МАДОУ д/с 

«Ромашка». 

О Всероссийском форуме «Наставник» Коренцова Е.Н.,  



реализация  и перспективы. Итоги 

форума. 

председатель первичной 

Профсоюзной организации 

МАДОУ д/с «Радуга» 

Из опыта работы: «Как организовать 

работу с молодыми педагогами в 

образовательных организациях». 

Борисова Н.В., 

председатель первичной 

Профсоюзной организации 

МЬОУСОШ №1 

Подведение итогов работы. Райчук И.К., председатель 

местной организации 

Профсоюза работников 

народного образования и 

науки РФ Советского 

района ХМАО -Югры 

Проектная 

сессия 13 

 

Каюмова Р.З., 

заведующий 

организационно-

педагогическим 

отделом МАУ ДО 

СР «Центр 

«Созвездие» им. 

Героя Советского 

Союза Гришина 

И.Т.» 

 

«Развитие молодежного 

движения в Советском 

районе» 

 

Участники:  
педагоги-организаторы 

образовательных 

организаций, обучающиеся 

образовательных 

организаций (члены 

ученического 

самоуправления) 

 

 

Форма проведения:   

работа в микро группах, 

презентация 

Презентация стратегической игры 

среди образовательных организаций 

Советского района 

«Доброволец» в рамках деятельности 

Ассоциации детских и молодёжных 

объединений  Советского района 

 

Каюмова Р.З., заведующий 

организационно-

педагогическим отделом 

МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя 

Советского Союза Гришина 

И.Т.» 

Информационно - медийное 

сопровождение молодежного движения 

на территории Советского района 

 

Величутина О.В., педагог 

дополнительного 

образования МАУ ДО СР 

«Центр «Созвездие» им. 

Героя Советского Союза 

Гришина И.Т.» 

Защита проекта «Сетевая 

образовательная модель средствами 

военно-патриотического воспитания» 

Артемьев А.С., заместитель 

директора МАУ ДО СР 

«Центр «Созвездие» им. 

Героя Советского Союза 

Гришина И.Т.» 

 


